dönemlerinde konu incelenirken Allah’ın kelâm sıfatının neliği

halku’l-Kur’ân tartışmalarıyla birlikte ele alınmıştır. Bu amaçla

Kurân-ı Kerîm’in durumu ve konumuyla alakalı yaratılmış olduğu

fikrini ilk gündeme getirenlere bakıldığında Ca’d b. Dirhem

(v.124/742?) ve Cehm b. Safvân (v. 128/745-46) isimlerine

rastlanmaktadır. Sonrasında mesele Mutezile tarafından büyük

oranda devam ettirilmiştir. Cehm b. Safvan’ın konuya dair yaptığı

yorumlar bize tartışmanın çerçevesini ve zeminini göstermesi

Anlam Alanı”. Din ve Bilim Açısından Yaratılış. İstanbul. MÜİFAV Yayınları
2022.

göstermektedir.7 Nitekim Tanrı ve Îsâ’nın aynı uknumun farklı

görünümleri olması şeklindeki anlayışa karşı İslâm’da da halku’l-

Kur’ân tartışmalarıyla Allah ile Kur’ân-ı Kerim arasındaki ilişkinin

mahiyetine yönelik durum incelenmektedir. Nitekim ilk

polemikçiler arasında bulunan Yuhanna ed-Dımeşkî’nin (v.

131/749) bir Müslümana sorulacak sorular konusunda Hz. Îsâ ile

Kur’ân-ı Kerim arasındaki bağlantıdan hareket etmek sûretiyle,

ezelî kelâm anlayışı ile yaratılmamış Îsâ arasında bağ kurması

tartışmanın zeminini göstermesi açısından önem arzetmektedir.

Nitekim o, Müslümana Allah’ın kelâmı olan Kur’ân-ı Kerîm’in

durumu sorulduğunda yaratılmadığını söyleyeceğini, ardından

aynı kişiye Kur’ân-ı Kerîm’in kendisinden kelîm vasfıyla bahsettiği

(en-Nisâ 4/171) Îsâ’nın durumu sorulmasını salık vermesi

sûretiyle tartışmanın seyrini belirlemesi8 halku’l-Kur’ân

tartışmalarının neden başladığına açıklık getirmektedir. Bundan

başka bu konudaki görüş beyan edenlerin her birinin muhalifleri

tarafından Hıristiyanlıkla suçlanmaları da meselenin ele

alınmasında Hıristiyanlıktaki yorum ve yaklaşımlardan kaçınma

hususundaki hassasiyet dikkati çekmektedir. Meselâ Ahmed. b.

Hanbel (v. 241/855) Cehm’in görüşlerinin aktardıktan sonra onu

Kur’ân-ı Kerîm’in mahluk olduğu kanaatinden ötürü Hıristiyan

olarak nitelendirmektedir. Ebû Ali el-Cübbâî de (v. 303/916)

Ahmed b. Hanbel’in Kur’ân-ı Kerîm’in ne hâlık ne de mahluk olduğu

şeklindeki yorumlamasından bahsettikten sonra bu şekildeki

düşüncesinden ötürü onu Hıristiyan olmakla vasıflandırmaktadır.9

Diğer bir görüş sahibi de İbn Küllab Basrî (v. 240/854) olup o da ilk

defa kelâmın mânâ olduğunu gündeme getiren isimler arasında yer

almaktadır. O Kur’an-ı Kerîm’in harf ve seslerden müteşekkil

7 Geniş bilgi için bk. Ahmed b. Hanbel, er-Reddu ale’z-Zenâdıka ve’l-Cehmiyye. trc.

Yunus Öztürk. Ankara. Ankara Okulu Yayınları 2020. 54-66 (116-107).
8 H.

zeminin tevhid, zat ve sıfat ilişkisi bağlamında ele alındığı çok açık

ve net olarak görülmektedir. Bunun yerine bizler tarihte bu konu

hakkında fikir beyan edenler kimlerdir? sorusu çerçevesinde

geleneğe baktığımızda onlara mesnet teşkil edecek

yorumlamaların Batınîler, İslâm filozofları ve İbnü’l-Arabî (v.

638/1240) tarafından gündeme getirildiğini görmemize vesile

olmaktadır. Bununla birlikte vahyin mahiyeti konusundaki

görüşlere bakmak da anlamlı olacaktır.

1. Vahiyde lafız ve mânâ müşterektir. Allah vahyi lafız ve

mânâ bütünlüğünde Cebrâil’e bildirmiş, o da herhangi bir

dahli olmaksızın bu vahyi aynen Peygamber’e iletmiştir.

gerektireceğinden kısaca değinmekle yetinilecektir. Daha da

11 Bedreddin Zerkeşî. el-Burhan fî ulûmi’l-Kur’an. nşr. Muhammed Ebû’l-Fazl

İbrahim. Kahire. ts. Mektebetü Dârü’t-türas. I/229-230; Suyûtî. el-İtkân fî
ulûmi’l-Kur'an. thk. Merkezi’d-dirâsâtî’l-Kur’âniyye. Medine 1426/2005.
I,/292-293, 297.

Halku’l-Kur’an Tartışmaları Çerçevesinde Fazlur Rahman’ın Vahiy Anlayışı

T
ev

il
a

t
3

/1
(

2
0

2
2

)

143

önemlisi bu konudaki farklılığın temelinde âlem tasavvurunun da

bulunduğunun altının çizilmesi gerekmektedir. Meselâ Batinî

düşüncede ve İslâm filozoflarına göre muharriki evvel (Tanrı)

tanıma konu olmadığından akıl ve ilim dışında başka bir sıfatla

muttasıf değildir. Bu açıdan Batınîlere göre Allah’a kelâm sıfatı

nispet edilemeyeceğinden Kur’ân-ı Kerîm’in batınî anlamını sahip

olduğu özel yeteneklerle lafza döken Peygamberdir. Erken

dönemde bu husustaki kapsamlı bilgiye kendisi de hayatının büyük

bir kısmını Karmatî idare altında yaşayan İmam Mâtürîdî’de (v.

333/944) rastlanmaktadır. Hatta o, bugünkü tarihselcilerin

kendilerine dayanak aldıkları âyet-i kerimelerin Batınîler

tarafından da benzer şekilde yorumlandığını haber vermektedir.

Batınîlere göre Kur’ân-ı Kerim bugün okuduğumuz harflerle nazil

olmayıp aksine mânen inmiş, sonra Hz. Peygamber onu söz

konusu akıl da peygamberlerin kalbinde tahayyül edip

peygamberlerin idraklerini ve ilmini arttırır. Daha sonra

peygamberler kalplerindeki ruhanî şeyi kendi lisanlarına

dönüştürerek aldıkları mânâyı İbranice, Süryanice ve Arapça

olarak telif ederler. Nitekim Ebû Hatim er-Razî (v. 322/933,34) ve

Sicistanî’nin (v. 393/1003?) konuyla alakalı yorumlarına

edilmiş kelime ve kavramlardan oluşan vahyin Peygamber

aracılığıyla bildirilmesi gereksizdir. Onlar ayrıntı da farklılıkları

bulunsa da vahyin Peygamber’in kalbine mânen indiği

Peygamber’in de onu telif ederek dönüştürdüğü kanaatini ortaya

koymaktadır.

Benzer bakış açısını Farabî (v. 339/950) ve İbn Sînâ’nın

(v.428/1037) sisteminde de bulmak mümkündür. Ancak burada

onların akıl, tahayyül gücü ve nefis teorileri ile âlem tasavvurundan

bahsetme imkanı bulunmadığının tekrar hatırlatılması uygun

olacaktır. Bununla birlikte Peygamber’in kendisinde mevcut

İslâm filozofları ve İbnü’l- Arabî düşüncesinde yer aldığı

görüldükten sonra Fazlur Rahman’ın meseleye bakışını kısaca

özetlemek isabetli olacaktır. Onun çalışmaları ve konuyu ele alırken

referans aldığı isimler üzerinden gittiğimizde Farabî, İbn Sînâ,

Molla Sadra (v. 1050/1641) Şah Veliyyullah ed-Dıhlevî (v.

1176/1762) ve İkbal (v. 1938)üzerinden sistemini inşa edip

temellendirdiği görülmektedir.17 Onun akademik çalışmalarının

İslâm felsefesi ve İbn Sînâ ile alakalı olduğu ve onların nübüvvet ve

vahiy tezlerini inceleyip geliştirme yolunda birtakım çabaları

bulunduğu bilinmektedir. Nitekim onun nübüvvet ve vahiy üzerine

vahiy ve nübüvvet doktrinine geçmekte ve bunu Farabî ve İbn

Sînâ’nın konuya dair görüşlerinden istifade ederek kaleme

almaktadır. Felsefî doktrin ve Ehl-i Sünnet bölümünde ise felsefe

etkisinin diğer düşünürlerdeki konum ve yansımasını, İbn Hazm,

(v.456/1064) Gazzâlî, (v.505/1111) Şehristanî,(v. 548/1153) İbn

Teymiyye (v.728/1328) ve İbn Haldun’un (v. 808/1406) konuya

dair görüşleri üzerinden aktarmaktadır. Onun genel olarak

çalışmalarında felsefe ile dini birleştirme çabasının bu konudaki

aktarımlarında çok net olarak ortaya konduğu dikkati çekmektedir.

Bu amaçla o, felsefeyle ilgili kısımları tahlil ederek aktarmakta ve